REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°       , de       ABRIL DE 2004

(Do Sr. Babá)

Solicita informações da Ministra do Meio

Ambiente, Sra. Marina Silva, sobre a

possibilidade de rebaixamento do IBAMA em

Santarém do Pará, de Gerência Executiva II para

Escritório Regional. Solicitamos informação sobre

a veracidade deste assunto, e quais os critérios

escolhidos para realizar essa mudança.

 Senhor Presidente,

 Requero de V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma

dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, que, ouvida a mesa, sejam solicitadas

informações da Ministra do Meio Ambiente, Sra. Marina Silva, sobre a possibilidade de

rebaixamento do IBAMA em Santarém do Pará, de Gerência Executiva II para Escritório

Regional. Caso seja verdadeiro o propósito do Ministério do Meio Ambiente de rebaixar as

atividades do IBAMA em Santarém, solicitamos informações sobre os motivos que

levaram a esta decisão, e quais os critérios escolhidos para realizar essa mudança.

JUSTIFICATIVA

 No Jornal O Estado do Tapajós, Caderno Cidades, do dia 10 de março de

2004, com circulação no Oeste Paraense, consta reportagem publicando que o Conselho

Gestor do IBAMA propôs a transformação em Escritórios Regionais as chamadas GEREX

II, que desenvolvem atividades no interior do estados. Sabe-se que o necessário é melhorar

a qualidade dos serviços prestados pelo IBAMA no interior do País. Assim, essa medida,

caso adotada, tornará prejudicial a atuação do IBAMA nas regiões em que as GEREX's II

desenvolvem as atividades para defesa do meio ambiente equilibrado, principalmente

aquelas localizadas no interior da Amazônia, os quais têm uma base física muito grande e

enfrentam dificuldades diversas para efetivar adequadamente as atribuições do IBAMA.

 A GEREX II, que está localizada em Santarém do Pará, tem uma base física

de vinte e cinco municípios, o que tem provocado o IBAMA não responder adequadamente

as demandas que a região exige. Na cidade de Santarém e toda região do Baixo e Médio

Amazonas desenvolve-se atividades agrícolas da soja e arroz e atividades ligadas a extração

madeireira, além de estar localizada na maior biodiversidade do planeta. Deixar esta região

com a presença do IBAMA enfraquecida é incompreensível, anuncia-se  claramente a

ocorrências de sérios danos ao meio ambiente natural.

 Neste sentido, Considerando a importância da GEREX II para Santarém e

toda a região do Baixo e Médio Amazonas, necessário seja esclarecido de forma urgente  o

porque da transformação das GEREX's II em Escritórios Regionais, quais os critérios

adotados para esta decisão, e se possível garantir ou elevar do nível administrativo do

IBAMA em Santarém, evitando-se com isso o afastamento deste órgão da região,

comprometendo-o a defender o meio ambiente natural, vislumbrando desenvolvimento

sustentável e equilibrado no Oeste do Pará.

Sala de Sessões, 01 de abril de 2004.

BABÁ

DEPUTADO FEDERAL/PARÁ